

**Reparația drumurilor locale s.Antoneuca, r-nul  
Drochia în cadrul proiectului Construcția străzii ce  
face acces spre drumul național din satul Antoneuca,  
raionul Drochia**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 1 487 079,64 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                                       | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                  | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|----------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|                                              |                             |                                                                                                                                        |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1                                            | 2                           | 3                                                                                                                                      | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|                                              |                             | <b>1. Strada centrala<br/>1.1. Demolarea imbracamintei rutiere</b>                                                                     |        |                                       |                                       |                        |
| 1                                            | DI155D                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: Hmed - 4 cm<br>K=0,8000 | m2     | 2 458,00<br>0                         | 12,04<br>1,01                         | 29 582,98<br>2 492,71  |
| 2                                            | TsI51A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                | t      | 216,260                               | 12,15<br>0,00                         | 2 627,55<br>0,00       |
| 3                                            | TsC51B                      | Lucrari la descarcare                                                                                                                  | 100 m3 | 0,980                                 | 294,07<br>34,07                       | 288,19<br>33,39        |
| <b>Total Demolarea imbracamintei rutiere</b> |                             |                                                                                                                                        |        |                                       |                                       | <b>32 498,72</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>                      |                             |                                                                                                                                        |        |                                       |                                       | <b>2 526,10</b>        |
|                                              |                             | <b>1.2. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                                               |        |                                       |                                       |                        |
| 4                                            | DI141A                      | Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual                                             | m2     | 2 458,00<br>0                         | 10,73<br>4,73                         | 26 374,34<br>11 626,34 |
| 5                                            | DI107                       | Amorsarea suprafetelor                                                                                                                 | t      | 1,480                                 | 12 916,62                             | 19 116,60              |

| 1                                         | 2     | 3                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5             | 6                 | 7                       |
|-------------------------------------------|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------------|-------------------|-------------------------|
|                                           |       | straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2                                                                                                                            |     |               | 0,00              | 0,00                    |
| 6                                         | DI133 | Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (beton asfaltic deschis cu criblura BAD22.4, CP D.02.25:2025)                                     | t   | 238,430       | 1 953,35<br>19,87 | 465 738,23<br>4 736,62  |
| 7                                         | DI107 | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2                                                                                                     | t   | 0,740         | 12 916,62<br>0,00 | 9 558,30<br>0,00        |
| 8                                         | DB16H | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021); nisipul bituminos se exclude; H=4 cm | m2  | 2 458,00<br>0 | 184,80<br>4,73    | 454 226,70<br>11 626,34 |
|                                           |       |                                                                                                                                                                                                            |     |               |                   |                         |
| <b>Total Amenajarea sistemului rutier</b> |       |                                                                                                                                                                                                            |     |               |                   | <b>975 014,17</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>                   |       |                                                                                                                                                                                                            |     |               |                   | <b>27 989,30</b>        |
|                                           |       | <b>1.3. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere</b>                                                                                                                                                   |     |               |                   |                         |
| 9                                         | DF18A | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.40)                                                                                            | buc | 8,000         | 918,11<br>103,11  | 7 344,91<br>824,91      |
| 10                                        | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700                                                                              | buc | 1,000         | 917,12<br>41,62   | 917,12<br>41,62         |
| 11                                        | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 1460x700                                                                          | buc | 4,000         | 987,12<br>41,62   | 3 948,50<br>166,50      |
| 12                                        | DF17A | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe                                                                                                                         | m2  | 17,220        | 148,34<br>44,47   | 2 554,46<br>765,69      |

| 1                                                        | 2 | 3                    | 4        | 5 | 6            | 7            |
|----------------------------------------------------------|---|----------------------|----------|---|--------------|--------------|
|                                                          |   | suprafete carosabile |          |   |              |              |
|                                                          |   |                      |          |   |              |              |
| Total Lucrari pentru<br>siguranta circulatiei<br>rutiere |   |                      |          |   |              | 14 764,99    |
| Incluziv salariu                                         |   |                      |          |   |              | 1 798,72     |
|                                                          |   |                      |          |   |              |              |
| Total Strada centrala                                    |   |                      |          |   |              | 1 022 277,88 |
| Incluziv salariu                                         |   |                      |          |   |              | 32 314,12    |
| Прямые затраты                                           |   |                      | lei      |   | 1 022 277,88 |              |
| CASM                                                     |   |                      | 24,00 %  |   | 7 755,39     |              |
| Total                                                    |   |                      | 100,00 + |   | 1 030 033,27 |              |
| Cheltuieli de regie                                      |   |                      | 13,50 %  |   | 139 054,49   |              |
| Total                                                    |   |                      | 100,00 + |   | 1 169 087,76 |              |
| Beneficiu                                                |   |                      | 6,00 %   |   | 70 145,27    |              |
| Total                                                    |   |                      | 100,00 + |   | 1 239 233,03 |              |
| TVa                                                      |   |                      | 20,00 %  |   | 247 846,61   |              |
| Total deviz:                                             |   |                      |          |   |              | 1 487 079,64 |
| Incluziv salariu                                         |   |                      |          |   |              | 32 314,12    |

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)